Conforme pode se extrair dos autos, a certidão de óbito é omissa quanto à existência de filhos, no entanto, o 

autor vem ao judiciário pleitear a metade restante da indenização. 

Vale reiterar, no entanto, que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze 

mil e quinhentos reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima, mas 

inexiste comprovação da qualidade de filhos que a vítima deixou. 

Com isso, deve-se verificar a impossibilidade de pagamento da indenização à parte autora, de modo que tal fato

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

2XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por